pro patre etc' inseri iubemus.

Dat.'^ apud Roncalias, anno Domini MCLVIII, mense Novembri.

179. 180. CURIA BONONIENSIS.
35 (1159. Apr.)

Rahcwinum, ciii (piac traclata sunt iu hac curia dchcmus, ordincm rcrum valdc

turbavisse, pracmoneanms oportct. Nam legatos Hadriani IV. jMi^e Octavianum et Wil-

177. f) partes B. C. 2. S) coniuratus C; couiuratio jB. '') Uluc Jj 2. 3. ') imp. uo-

miiiatim G. Fr.

40 178. *) correxit Pertz; omnium cod. el edd. b) dei cod. <=) sive (leliituin ndd. ed. Spiiifien-

berg. <1) deest cod. «) Dat. — Noveinbri dcs. cod.: ex/aiU in Authenticis Habita IV, 13.

LL. CONSTITUTIONES 1. 32
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heltmim cardinales primuni Bononiae ex mandato domini siii ab imperatore solummodo

paccm Constantianatn anni 1153 requisivissc, cpistola imperatoris ad Eherliardum arclii-

cpiscopum Salzburgensem data docet. Deinde per nuntios ad curiam niissos et revcrsos

pontifex nova quaedam capittda durissima proposuit, quibus 'tUtimati' id dicunt vigor inerat,

quae ex epistola Eberhardi episcopi Bambergensis ad archiejnscojmm eundem data ' (Gesta •>

Friderici l. IV, c. 34 (30) ed. Waitz p. 220) cognoscimus et hoc loco exhibemus: Nuncios

ad Urbeni ignorante apostolico ab imperatore non esse mittendos, cum omnis magi-

stratus inibi beati Petri sit cum universis regalibus. De dominicalibus apostolici fodrum

non esse colligendum, nisi tempore suscipiendae coronae. Episcopos Italiae solum

sacramentum fidelitatis sine hominio facere debere domno imperatori, neque nuncios lo

imperatoris in palatiis episcoporum recipiendos. De possessionibus aecclesiae Romanae

restituendis : Tiburti, Ferrariae, Massae, Ficorolii, totius terrae cometissae Mabtildis,

totius terrae quae ab Aquapendente est usque Romam, ducatus Spoletani, insularum

Sardiniae, Corsicae. Ad haec responsum dedit impcrator, quod infra edituri sumus.

Epistola autem, qua Eberhardus archiepiscopus ad curiam vocatur, et ipsa post capitida is

ista proposita scripta est.

Fraeter ea, quae attulit Bahewinus, exstant in codicibus nmltis ^ et in Continuationc

Sigeherti Aquicinctina (SS. VI, 408) epistola Hadriani IV. data Praenestc lun. 24 (Lex

divina laffc, Reg. pont. Rom. ed. II. nr. 10575) ct responsio imp)cratoris (Lex iustitiae),

quas ad hanc controvcrsiam Bononiae ortam pertinere viri docti crcdiderunt. At iam 20

dudum persuasum habco, has epistolas confectas esse ab hominc quodam coacvo qiii Gesta

Fridcrici diligenter legerit^. Ideoque eas hoc loco practeriri fas erat.

179. RESPONSUM IMPERATOBIS AD CAPITULA PAPAE.
Inest in Gestis Friderici l. IV, c. 35 (30) ed. Waitz p. 221. (P. 115.)

Quamvis non ignorem, ad tanta negotia non ex animi mei sententia, sed ex con- 25

silio principum me respondere debere, sine preiudicio tamen sapientium hoc absque

consultatione respondeo. Episcoporum Italiae ego quidem non affecto hominium, si

tamen et eos de nostris regalibus nichil delectat habere. Qui si gratanter audierint a

Romano presule: 'quid tibi et regi', consequenter quoque eos ab imperatore non

pigeat audire: 'quid tibi ct possessioni'*. Nuncios nostros non esse recipiendos in 30

palatiis episcoporum asserit. Concedo, si forte aliquis episcoporum habet in suo proprio

solo et non in nostro palatium. Si autem in nostro solo et allodio sunt palatia epi-

scoporum, cum profecto omne quod inedificatur* solo cedat^, nostra sunt et pahitia.

Iniuria ergo esset, si quis nuncios nostros a regiis palatiis prohiberet. Legatos ab

imperatore ad Urbem non esse mittendos affirmat, cum omnis magistratus inibi beati 35

Petri sit cum universis regalibus. Haec res, fateor, magna est et gravis graviorique

179. a) aedificatur G.

1) Scripta est limc epistola post diem 31. Maii, quia in finc agitur de captivis Mediolanensibus, qui

Iwc die capti sunt, v. Gesta l. IV, c. 40 (34). 2) E. g. cod. autograplius Sigcberti et Anselmi Leodii

asservatus ('Archiv' XI, 517. 518), cod. Vakncennensis 442 (P. 5. 54) saec. XII—XIII. f.
75' (ibid. XI, 519), 40

Ottobonianus 3025 f. 37 saec. XII. (ihid. XII, 371), cod. Mmaei Britannici add. niss. 24145 sacc. XII—XIII.

f.
77' ('Neues Archiv' IV, 369). Ediderunt: Nauclerus in Chronico (ed. Colon. 1579) p. 839 e cod. Hirsau-

giensi — Otton. Fris. Chron. (ed. Basileae 1569) p. 345; Goldast Constit. imp. I, 263 et IV, 1, 58; Baronius

Ann. eccl. ad a. 1159 §5; Labbcus Collectio concil. X, 1149; Mansi Coll. cone. XXI, 796; Watterich, Pont.

Bom. Vitae II, 373; Scheffer-Boichorst 'Neucs Archie' XVIII, 165. 3) Idem censuerunt Wagner 'Eber- 45

hardll. von Bamhcrg' Halis 1877 p. 120 et Scheffcr - Boicliorst l. c. 167 sq. 4) Cf. Augustini in lo-

hannem tractatum apud Gratianum Dist. VIII. c. 1. 5) Cf Digesta XLI tit. I, 7. 10.
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et maturiori egens consilio. Nam cum divina ordinatione ego Romanus imperator et

dicar et sim, speciem tantuni dominantis effingo et inane utique porto nomen ac sine

re, si urbis Romae de manu nostra potestas fuerit excussa.

180. EFISTOLA I3IPERAT0R1S AD EBERHARDUM ARCHIEPISCOPUM
5 SALZBURGENSE3L